

„Den egentlige Aarsag til Amerikas Uro.“

(Fortsat fra 4. Side.)

trol af vor Liv og vor Skæbne, at tale tillidsfuldt om vor Fremtid uden at tage i Betragtning, at Amerika er Guds store Forvalter (steward), at vore Aar er givet os for Tjeneste, og at vor Lykke og Velsignelse bestaar i Bedrift, i at arbejde for at gøre Fremskridt i Overensstemmelse med Guds Villie.

For at opsummere vor nærværende Uro fra et kristeligt Synspunkt — den første Aarsag til Verdens Besvær i Dag i Frankrig, i England, i Rusland, i Amerika og i vor Befolkning, i alle Klasser, unge og gamle, i organiseret og individuel Aktivitet, er:

1. Et misforstaaet Samfundsideal. Det kristne Samfundsideal gav Frelseren os, da han sagde: „Søg i først Guds Rige, og alle disse Ting skal I faa i Tilgift.“

2. Mangel paa Erkendelse af den riges og den fattiges Lod, at Livets Velsignelse, eller Individets Maade at faa det meste ud af Livet paa, beror ikke paa Økonomi eller Forretnings-Fremskridt. „En Mands Liv bestaar ikke i, at han har meget Guds.“

3. Mangel paa, for de radikales Vedkommende, at erkende de kolossale og uerstattelige Skatte, vi har arvet fra svundne Slægter, og en Tilbøjelighed til at ødelegge, hvad der er gammelt, uanset om det er godt eller ondt. Orden, Ret, Kundskab, Dannelse, Rigdom, Kapital, alle vore Institutioner, Regeringsstabilitet og selv vor Frihed er med Slid og Møje frembragt af mange tidligere Generationers Kampe og Sejre. De er ikke et Øjeblik Frembringelser, men de kan ødelægges i et Øjeblik.

4. Mangel paa, for de konservatives Vedkommende, at erkende, at en ny Tingenes Tilstand er opstaaet, og at nedrævede Privilegier og Autoritet ikke længere kan forsvares eller oprettholdes paa Grundlag af Fortiden. Nye Rettigheder, grundede paa Retfærdighed, maa anerkendes af Magthaverne, og nye Ordninger maa træffes. Ellers vil der blive en uendelig Kamp om Magt paa begge Sider, og de stærkeste vil sejre, og Civilisationen vil forsvinde.

Genstanden er for omfattende for en kort Drøftelse. Der findes uden Tvivl stor Lidelse. Uden Tvivl kunde og burde en rimeligere Samfundsorden opnaas langs flere Linier. Men efter mit Skøn er den dybeste og fundamentale af alle Aarsager den, der virker i alle Samfundsklasser, den aandelige. Og hverken Politik, industriel Program, Lovgivning eller Revolution vil fjerne denne ene egentlige og fundamentale Aarsag. Den eneste Magt paa Jord, der fundamentalt kan løse vore Problemer, er den Magt, der vil give os et nyt Hjerte og en ny Aand. Vi maa fødes paany. Saa vil Mennesker ikke følge Lovens knusende Tyranni, heller ikke Omvæltning og Revolution, men de vil selv virke efter den Orden, Guds Villie har nedlagt, og de vil blive sammenføjte til Samfundsliv ved Kærlighedens Aand, der er Fuldkommenhedens Baand.”

Ovenstaaende er optaget efter „Am. Luth. Surv.“ paa Opfordring af Past. J. Knudsen; men vi mente, det var bedst at give det i Oversættelse.

Indianermissionen.

„Det overlodes til Kirkeraadet at kalde de fornødne flere Kræfter til Skolearbejdet i Oaks, Okla., og til at kalde en Familie til at bestyre Kostskolen derude. — Aarsmødet paalægger Kirkeraadet at lade opføre en tidssvarende Bygning til Brug til Kostskole i Oaks“ (Aarsberet. Side 99).

Efter Aarsmødets ovenstaaende Bemyndigelse har Kirkeraadet kaldet Miss Christina Lund, Luck, Wis., og Miss Anna Jensen, Albert Lea, Minn., til Lærere ved Missionskolen i Oaks. De har begge lovet at komme. For det kommende Skoleaar bestaar altsaa Lærerstaben ved Skolen af Miss Gertrude Jensen (Datter af afdøde Past. Kl. Jensen), Miss Christina Lund og Miss Anna Jensen.

Det er til Dato ikke lykkedes os at finde en Familie til at bestyre Kostskolen. Her trænges en yngre, energisk og troende Farmerfamilie, Manden praktisk Landmand, der kan undervise Indianerdrengene i Landbrug, Hustruen med Evne til at kunne lede en større Husholdning økonomisk. Denne Stilling giver rig Anledning til at kunne øve Mission.

Hvem mon Herren vil give os?

Jeg kan ikke undlade at glæde jer med at citere af et Brev, som jeg for nylig har modtaget fra Dommer J. Grover Scales, Joy, Okla. Han skriver om vor Mission i Oaks: „It has been my pleasure in the past to be closely associated with this school and the county has always recognized the work of the pupils enrolled at this place as of a high character. The pupils who have finished the common school in this mission have received diplomas issued by the department of education, and the grades given these pupils have always been first-class.“

Vener! vor Indianermission er en god Guds Gave til vor forenede Kirke. Glem den ikke i Forbønner, og betænk den med Gaver!

M. N. Andreassen.

Friluftsmøder.

Friluftsmødet i Fremont, Nebr., Søndag, den 1. August (Fællesmøde for Blair, Omaha, Fremont og andre Menigheder). Tale til Børnene Kl. 10. Prædiken Kl. 10:30 og Kl. 2. Alle bringer Madkurv med. Menighederne i Fremont og paa Bakkerne serverer Kaffe baade Middag og Aften.

Foruden Friluftsmødet, som afholdes i „Orphans Home Grove“, East Military Ave., bliver der Prædiken i Kirken, Cor. 4th and Union Sts., Fredag, Lørdag og Søndag Aftener Kl. 8. Vi venter store Skarer fra Blair, Omaha og andre Steder om Søndagen. De, som kan komme de søgne Aftener, bedes melde deres Komme, saa vi kan sørge for Logi og Kost.

Følgende Præster har lovet at forkynde Ordet: Pastor H. W. Bondo, Harlan, Ia., under hele Mødet, Præsterne A. Th. Schultz og Victor R. Staby om Søndagen. Frygt ikke for Varmen; thl „Orphans Home Grove“ er en dejlig, skyggefuld Plads.

Bliver der Regnvejr tyer vi til Kirken.

Glem ikke Salmebogen. I, som kommer i Bil, vent ikke til Søndag Middag. Husk, det er ikke væsentlig Udflugt eller „picnic“ men Missionsmøde. Vi trænger til Vækkelse og „Vedervælgelses Tider.“ Kom derfor med Forventning om disse Ting og med Bøn derom.

Paa Menighedernes Vegne James C. Peterson, Fremont.

Danmark

Det jyske Universitet. Der arbejdes ivrigt paa Sagens Fremme.—Aarhus har nu de største Chancer. Som det vil mindes, skriver „Kr. Dgbl.“ af 19. Juni, blev Møderne i Anledning af Spørgsmaalet om det jyske Universitet udsat, indtil den sønderjyske Grænse var endelig fastslaaet, bl. a. af Hensyn til Flensborg. Efter at der er bragt Klarhed, vil der blive sat Kraft ind paa at faa Spørgsmaalet løst snarest muligt.

Fra Aarhus har man rettet

Henvendelse til Ministeriet om, at der maa blive holdt Møde i den nedsatte Universitetskommission inden Sommerferien, inden Sommerferien, saaledes at Sagen ikke kommer til at hvile indtil Efteraaret.

Der har rejst sig Røster for, at det jyske Universitet kommer til at ligge i Viborg, der jo har historiske Minder. Aarhus synes dog at have de største Chancer. For det første vil Universitetet kræve meget store økonomiske Ofre fra selve Byens Side, og i den Retning staa Aarhus vel nok stærkest, og for det andet har Aarhus det store Hospital, der jo er nødvendigt til Universitetets lægevidenskabelige Fakultet.

Museer og de øvrige nødvendige Anstalter, som de forskellige Fakulteter kræver, vil vel ogsaa bedre kunne oprettes i Aarhus end i Viborg.

C. H. Scharlings Jordefærd.

Vor Frue Kirke i København var Lørdag den 12. Juni festlig smykket og festlig oplyst bag de blandede Ruder, da en stor Skare Repræsentanter for dansk Videnskab og dansk Kirke samledes under dens magtige Hvelving for at vise Professor C. H. Scharling den sidste Ære og give Udtryk for Universitetets og Kirkens Tak for, hvad han har været som Videnskabsmand og som Lærer for langt den største Del af Danmarks nulevende Præster skriver „Kr. Dagblad“.

Kisten var prydet med Kranse fra Kongen, Enkedronningen, det teologiske Fakultet, skandinaviske Universiteter, Forlagene af afdødes Bøger m. m. fl. Kirken repræsenteredes ved en lang Række Præster i Ornat med Sjællands Biskop i Spidsen, Universitetet ved Rektor magnificus, det teologiske Fakultet o. fl. a. Professorer.

Afdødes Søn, Pastor Dr. phil. C. I. Scharling talte først om sin Fader som den, paa hvem Ordet „Sandheden tro i Kærlighed“ passede, og paaviste, at han havde elsket og kæmpet for, hvad der for ham stod som Sandhed, og ejede en stor Kærlighed til Mennesker og derfor ogsaa en betydelig Styrke i Med- og Modgang.

Professor, Dr. theol. J. Oskar Andersen bragte en Tak fra Universitetet og særlig fra det teologiske Fakultet og viste gennem en kort historisk Udvikling. Professor Scharlings Betydning som Teolog for det foregaaende og det nuværende Slægtled, idet hans Teologi karakteriseredes ikke blot ved sin stærke Optimisme, men ogsaa ved en udpræget Virkelighedsans og en afgjort Kampstilling over for alle materialistiske Retninger.

Til sidst talte afdødes Broder, den 88-aarige P. Chr. J. Scharling. Med en Tale, i hvilken der ikke fandtes mindste Uklarhed eller Spring i Tanken, greb den ærværdige Olding alle, der hørte ham. Talen skildrede det dobbelte Broderskab, i hvilket han og den afdøde mødtes, som Brødre efter Kødet og Brødre i Kristus. Talen var for en stor Del henvendt til den afdøde og virkede stærkt ved den Inderlighed og Oprigtighed med hvilken den gav Vidnesbyrd om, at Broderbaandet ikke var bristet.

Under Tonerne af Hartmanns Sørgemarch bar Præster Kisten ud af Kirken.

Dansk Kirke-Mission i Arabien. Under god Tilslutning har „Dansk Kirke-Mission i Arabien“ afholdt sit Aarsmøde i Randers.

Om Aftenem den første Dag var der Gudstjeneste i begge Byens Kirker. I Skt. Mortens Kirke talte Formanden, Pastor Jul. Ifversen og Missionær Karl Johannes Rasmussen, der lige er kommen hjem fra Missionsmarken, og i Skt. Peters Kirke Missionær Oluf Høyer og Pastor Møllerup, København.

Næste Dag fortalte Missionær Rasmussen om Missionsarbejdet

i Syd-Arabien, særlig om stt eget Arbejde i det Aar, han har staaet dernede. Missionær Høyer gav nogle supplerende Oplysninger.

Om Eftermiddagen foretoges en vellykket Sejlstur op ad Gudenaas til Fladbro, hvor Pastor Wilhelm Randers, og Bymissionær Andersen, København, talte.

Endelig holdtes om Aftenen et Afskedsmøde i Missionshuset „Saron“ ved hvilket Missionærerne Høyer og Rasmussen, Fru Høyer og flere andre havde Ordet.

Pastor Jul. Ifversen sluttede med at pege paa, hvorledes vi ikke mindst i Arbejdet for Arabiens Børns Frelse — maa have Udsyn, Hjemsyn og Fremsyn. „Kr. Dgbl.“

Samfundshjælpen skal være varig. En fast Organisation, der spænder over alle Arbejdsfelter.

—Der oprettes udenlandske Selskaber efter dansk Mønster. Den værdifulde Indsats, som Samfundshjælpen har gjort i det sociale Liv herhjemme, vil ikke komme til at gaa over i Historien som en afsluttet Periode, skriver „Kr. Dgbl.“ af 16. Juni. Samfundshjælpen skal nemlig vedblivende bestaa som en fast Organisation, der til enhver Tid kan stille disponibel Arbejds-kraft til Statens Disposition, naar Almenvellet kræver det.

En af Samfundshjælperens Ledere udtaler, at man fra alle Sider — med Undtagelse af lige netop de ulovligt strikede Arbejdere og deres Venner — kun har mærket den allerstørste Tilfredshed med Samfundshjælperens Virksomhed, og der er stadig stor Tilgang af nye Medlemmer, saaledes at man nu disponerer over en landsomfattende Institution, der i sine Rækker tæller Folk af alle Fag og Stillinger.

Den nuværende heldige Kampagne har vakt stor Opmærksomhed langt udoer Landets Grænser, og foruden, at der er dannet Organisationer efter det danske Mønster i Norge, Sverige og Finland, er der desuden sket Henvendelse fra Tyskland, og fra fransk og amerikansk Side har man ligeledes tilkendegivet almindelig Interesse og Sympati for dette specielt danske Middel mod den nyeste sociale Sygdom: Den ulovlige Strejke.

Angaaende den danske Samfundshjælperes Medlemsantal, da betragtes det nøjagtige Tal som en Forretningshemmelighed, men det kan dog oplyses, at der i Øjeblikket er 4000 Mand ude at sejle, og at der har arbejdet 1700 Mand om Dagen paa de travleste Dage i Københavns Havn.

Man regner ikke galt, naar man anslaa Medlemsantallet til mere end en Snees Tusinde, og Tilgangen er stadig forbausende stor.

Saa snart de forskellige Skibe, der endnu er i Langfart, kommer hjem, vil Samfundshjælperens Folk afmønstre, og dermed betragtes den første store praktiske Opgave som løst tilfredsstillende.

Det Arbejde, der derefter foreligger, er nu at drage Konsekvensen af de praktiske Resultater, samt at faa Samfundshjælperens indre Organisation og dens Medlemmers Klassificering i Orden.

Man vil samtidig staa i stadig Forbindelse med nyoprettede, udenlandske Organisationer, saaledes at Lederne kan faa den størst mulige praktiske Indsigt i alle Forhold vedrørende den store sociale Opgave.

Den nye Grundlov. Betænkning fra Folketingsudvalget. Folketingsudvalg har afgivet Betænkning over Forslaget til Bestemmelser om Forandringer i Grundloven.

Et Flertal (Konservative og Venstre) har fastholdt Statsministerens Opfattelse af at kun de allernødvendigste Ændringer gennemføres. De ved Grundlovsforandringerne i 1915 indførte Reg-

ler om Valg af Stedfortrædere for Landstingsmedlemmerne bør udgaa af Grundloven, hvilket er tiltraadt af hele Udvalget.

Et Mindretal (Socialisterne) formener, at det vilde have lettet Gennemførelsen, om Regeringen og Venstre ikke havde gjort Tilslutning fra alle politiske Partier til Betingelse for sin Medvirkning. Mindretallet kræver Valgretten nedsat til 21 Aar, Republikkens Indførelse i Danmark, Bestemmelse om, at Statsraadet for 1 Aar ad Gangen vælger en Formand, der tillige er Danmarks Præsident.

Et andet Mindretal (Radikale) subsidiært tiltraadt af et andet Mindretal (Socialisterne) stiller Ændringsforslag om Genindførelsen af den ensartede Valgretsalders — 25 Aar — til begge Rigsdagens Ting og ensartet Op-løsningsret for begge Rigsdagens Ting. De landstingsvalgte Medlemmer foreslaas valgte af det nye Landstingsvalgte Medlemmer udpeges af det gamle Landsting, men indtræder i det nye Landsting efter Valgenes Udfald i et saadant Antal for hvert Parti, at en ligelig Repræsentation af de forskellige Anskuelser sikres.

Vigerslevsagen overgives til Statsadvokaten.

Grunden til, at Statsbanernes Undersøgelse trak i Langdrag. Statsadvokaten har i disse Dage (14. Juni) faaet oversendt samtlige Akter vedrørende Undersøgelserne i Vigerslevsagen. Akterne omhandler først og fremmest de rent politimæssige Undersøgelser vedrørende den store Ulykke, men dertil kommer en Række Undersøgelser, som Statsbanerne har foretaget.

Det er disse sidste Undersøgelser, der har trukket hele Sagen i Langdrag, og Grunden til, at det hele er blevet saa langvarigt, er, efter hvad der oplyses, den, at Statsbanernes Generaldirektion har ønsket den i sig selv saa udviklede Sag be-lyst fra alle Sider. Det menes nemlig, at Vigerslev-Katastrofen er et Resultat af saa mange uheldige Sammentræf, at det vil være et Misgreb, dersom man vil udpege en enkelt Mand som den skyldige.

Verdensmøde i København.

Den første af de store Verdensorganisationer, der efter Krigen samles i København til Møde, er den Internationale Good Temp-larorden (I. O. G. T.), der i Slutningen af Juli og Begyndelsen af August samler sine Repræsentanter fra hele Jorden i København. Før Krigen havde den Internationale Good Temp-larorden ca. 700,000 Medl., fordelte i noget over 12,000 Lokalforeninger, og der var ikke noget Land i den civiliserede Verden, hvor den ikke havde sine Medlemmer. Naturligvis har Ordenen lidt meget under Krigen, dels igennem Tabet af Medlemmer, der er dræbt i Krigen, dels ved at de Baand, der knyttede Medlemmer i de forskellige Lande sammen, er slappede. Det er det kommende Mødes Opgave atter at befæste disse Baand.

Mødet ledes af Ordenens Verdenschef, Direktør Edvard Wavrinsky. — Chefen for Danmarks Storloge er Stationsforstander H. Vss, Røskilde. Møderne holdes i Rigsdagens Fællessal paa Kristiansborg Slot i Dagene 28. Juli til 3. August.

„Kravets Helte“.

„Frederiksborg Amts Avis“ skriver: De kræver billigt Brød, men lader Kornet fordærve og Brødfabrikkerne standse. De kræver billigt Brændsel, men nægter at losse Kulskibene. De kræver gode Boliger og billig Husleje, men standser al Byggeri. De beklager sig over Dyrtdid, men fremmer den selv af al Magt. De lammer Produktionen og hindrer Eksporten og forringer Kronens Værdi. De skrigger op om Arbejds-lø-

hedens Forbandelser, men lægger selv Arbejdet ned — paa ulovlig Vis — naar det vel er begyndt.

De kræver Indflydelse paa Beredternes Ledelse, men kan ikke beherske sig selv.

De tror at ligge foran i Udviklingen, men hindrer alt Fremskridt.

De kalder sig Syndikalister og Socialister og vil Revolutionen, men er Reaktionenens bedste Talsmænd.

Dødsfald. Godsejer Theodor Suhr til „Rosengaarden“ ved Ringsted er afgaaet ved Døden, 58 Aar gl. Den afdøde, der har drevet Rosengaarden siden 1888, var bl. a. Direktør for den Suhrske Stiftelse med Hovedgaardene Merløsegaard og Bønderup.

— Guldsmedemester Alfred Albrechtsen, der i 28 Aar har drevet Firmaet A. Kaaes Efterflg., Gothersgade i København, er afgaaet ved Døden i en Alder af 54 Aar. Han var en meget interesseret Skyttesags-Mand.

— General A. E. Hansen, der var Chef for Generalstaben 1909 —12 og derefter Chef for 1. Division indtil 1918, da han tog sin Afsked, er død paa Garnisons-sygehuset.

— Prof. Emil Westergaard, der i en Aarrække har været Professor ved Universitetet i Edingburgh, er død, 47 Aar gl.

— Tidligere dansk Konsul i Rom, Billedhugger Johannes Hoffmann er afgaaet ved Døden i Rom efter længere Tids Sygdom, 76 Aar gl. Han var født i Slesvig, gennemgik Kunstakademiet og drog i 1874 til Rom, hvor han siden har boet.

— Natten den 20. Juni er Nationalbankdirektør, tidl. Landstingsmand, Fabrikant Johannes Lauridsen, Grønvang, pludselig afgaaet ved Døden under et Besøg hos sin Svoger paa Blindekildegaard ved Slagelse. Den afdøde blev 73 Aar gl.

— Kaptajn P. M. Larsen, tidligere kgl. Lods og Fører af Dampbaaden „Bien“, er afgaaet ved Døden i Helsingør, 73 Aar.

— Musikforlægger Kai Wilhelm Hansen i København er efter lange Tidens Svagelighed afgaaet ved Døden, kun 34 Aar gl. Den afdøde, der var den ældste af Alfred Wilhelm Hansens Sønner, varetoget særlig Koncertdirektionen og Regnskabsafdelingen indenfor den store Forlagsvirksomhed.

— Tidligere Formand for Dansk Bogtrykkerforening, Kancelliraad, Bogtrykker Lauritz Madsen, er afgaaet ved Døden i sit Hjem paa Frederiksberg efter længere Tids Svagelighed, 77 Aar gl.

— Fhv. Forstander for Helsingør tekniske Skole, Oberstløjtnant F. D. Volkersen, er afgaaet ved Døden i Helsingør, 79 Aar gl.

NY UDGAVE AF Oliebladet

med dansk Tekst paa den ene Side og engelsk paa den anden. 100 forskellige Kort i en net og holdbar Æske.

Pris 50 Cents.

Gode Vilkaar til Agenter og Forhandlere.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

The Unthrown Stone

An Epic Poem by ALEXANDER MARLOWE Price \$1.25. Danish Lutheran Publ. House, Blair, Nebr.